536-548; Necmi Uyanik, "Batıcı Bir Aydın Olarak Celal Nuri Ileri Ve Yenileşme Sürecinde
Fikir Hareketlerine Bakışı~ Selçuk llniversitesi-Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Sayı. 15, Bahar 2004, S.
227-274.

2. TBMM Azayı Kiramma Mahsus Muhtasar Tercüme-i Hal Varakası, TBMM Arşivi, Dosya No. 180;
Giridi Ahmed Sfıki, Celiıl Nuri Bey Ve Cezri Fikirleri, Dersaadet 1338-1335/1919, S. 4. (Bu Kaynakta Celal
Nuri'nin Asıl Ismin Mehmed Celaleddin Olduğu Belirtilmektedir.)

3. BOA, Sicil-i Ahval Defteri, No. li/34-35; Haydar Kemal (Celal Nuri), Tarih-i Jstikbiıl Münasebetiyle Celiıl
Nuri Bey, Yeni Osmanlı Matbaa Ve Kütübhanesi, Istanbul H. 1331/1913, S. 9; Yılmaz Öztuna, Devletler ve
Hanedanlar Türkiye (1074-1990}, C. 2, Kültür Bak., Yay., Ankara 1996, S. 690.

4. a.g.e., S. 690-691; Taha Toros," Abidin Dino~ Tari/ı ve Toplum, Sayı. 121, Ocak 1994, S. 29.
5. Haydar Kemal, a.g.e, s.

ı330/19ı2, (19ı+ı s.); Tarilı-i Tedemıiyat-ı
Osm/miye, Matbaa-i İctihad, İstanbul H. 1330/19ı2. (269+3 s.); Havaic-i Kammiyemiz, Matbaa-i İctihad,
İstanbul H. ı33ı/ı9ı3, (ı18+ıO s.); itti/ıdd-ı İslam, İslamlll Mazisi, Hali, lstikbdli, Yeni Osmanlı Matbaa
ve Kütübhanesi, İstanbul H. 1331(402+6); Kadmlarımız, Matbaa-i İctihad, H. 1331/ 1913,(224+8 s.);
Tarilı-i lstikbdl-1- Mesail-i Fikriye, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul ı331/1913,(171+5
s.); Tarilt-i İstikbal-2-Mesail-i Siyasiye,Yeni Osmanlı Matbaa veKütübhanesi, İstanbul H. 1331/19ı3,(
211 +3 s.); Tarilı-i İstikbal-3- Mesail-i ictimaiye, Yeni Osmanlı Matbaa ve Kütübhanesi, İstanbul H.

Celiıl Nuri, "Müslümanlar, Tıirkler, Kalkın, Gecikdiniz'; lctilıad, No. 86, 26 K.evvel1329/8 Ocak l9l<t, s.
1902-1904.

12. Celal Nuri'nin islamcı, Tıirkçü ve kendisinin de içinde bulunduğu bazı batıcılada olan polemikleri için
bk., Celal Nuri, Kara Tehlike-Bir Miidafaanamedir-, Efkfır- ı Cedide Kütübhanesi, Dersaadat 1334/
1918, Ziya Gökalp, "İki Tehlike'; Yeni Mecmua, C. 2, S. 36,21 Mart 1918, s.181; Ali Suad, "Zat-ı Hazreti
Muhammed,Makalesine Müteallık-Cel;il Nuri Beyefendiye: Sebiliirreşad, C. ll No. 282, 9 R.evvel1332/
23 K.sfıni 1329/05.2.1914, s. 242-245; Ali Suad, "Vicdan-ı İslam-'Zat-ı Hazreti Muhammed' Makalesi
Münasebetiyle Cehil Nuri Beye !kinci Hitab" Sebiliirreşad, C.

88, 9 K.sani 1329/22 Ocak 1914, s. 1949-1950; Abdullah Cevdet, "Şime-i
Muhabbet'; İctilıad, No. 89, 16 K.sfıni 1329/29 Ocak 1914, s. 1979-1983. Polemiklerle ilgili geniş bilgi için
bk., Necmi Uyanık, agt., s. 355-360, 398-418, 477-497.

13. Celal Nuri, "Gelibolu Ahali-i Muhteremesine·; İleri, No. 675, 25 T.sfıni 1335/1919, s. 1-2. Cclfıl Nuri, bu
mecliste Misak-ı Millinin muharrirliğini yapmıştır. Bu bilgi için bk., (İmzasız), "Celal Nuri Bey·; Yarın, S.
42, 14 Eylül1338/l9122, s. 287.

14. Celal Nuri, Istanbul'un işgaliyle birlikte istenmeyen milliyetçiler arasında gösterilerek Malta'ya sürgüne
gönderilmiştir. Bu konuyla ilgili detaylı bilgi için bk., Bilal Şimşir, Malta Siirgiinleri, Bilgi Y.evi, 2.bs.,
İstanbul 1985, s. 179-180, 229-230, 395-404; Galip Kemali Söylemezoğlu, Yok Edilmek istenen Millet,
Selek Yay .. İ5tanbul1957, s. 76-77;

15. Mecliste sırasıyla aldığı bazı önemli görevler Zabıt Ceridelerine göre şu şekildedir. Kanun-ı Esfısi

Encümeni Riyasetiı:ıe seçilişi ve onunla ilgili haber, TBMM ZC., 1/16, 7.2.1338/1922, s. 254; İleri,
10 Şubat 1338/1922, s. 1'de ve diğer görevleri şu şekildedir: Kanun-ı Esiısİ Encümeni Azalığı, TBMM
ZC., 1/24, 8.11.1338/1922, s. 430; İktisat Encümeni Katipliği, TBMM ZC., 1/25, 20.12.1338/1922, s.
469; İkinci dönemde, Kanun-ı Esiısi Enetimeni'ne Dördüncü şubeden tekrar seçilişi, TBMM ZC., 1/28,
8.3.1339!1923, s.

Celal Nuri'nin 1913 yılında yaptığı değerlendirmeye göre, 1789 Fransız İnkılabı'ndan
evvel Voltaire, Rousseau, Montesquieu ve kilise reformuna neden olan M. Luther,

18. Hasan Ali YÜCEL, Edebiyat Tatilıimizden, 2. bs., lletişim Yay., istanbul1989 ek sayfalarında.
19. Süleyman Nazif, "Celal Nuri Beye Aid", İleri, No. 1769,6 K. sani 1339/ 1923, s. 2; Süleyman Nazif'in bu

tespitine Celiıl Nuri şöyle cevap verir: "azizim sende, son sistem ve {ekvotaryal) ıtlak olunan cinsten bir
rasad dürbinisin. Lakin camsız. Adeses iz. Eğer öyle olmasaydı, dümenden başka daha birçok n evakısım
olduğunu görürdün" demiştir. bk.,Celfıl Nuri, "Süleyman Nazif'e Mektub-ı Mekşüf'; Ileri, No. 1784, 21
K.sani 1339/1923, s. ı.

20. Djelal Noury (Celal Nuri), Une Amıee de Liberte. 1908-1909, İmprimerie du "Courrier d'Orient~
Constantinople 1909, s. 4-19. Celiil Nuri II. Meşrutiyetle ilgili ilk toplu değerlendirmesini Fransızca
olarak kaleme aldığı bu eserinde yapar.

bk.,
Memalik-i Osmaııiyede Emval-ı Gayrı Menkitle ve Evkaf Hakkmda Celal Nuri Bey Tarafmdan Evklif
ı Hümayitn Nazırı Ekrem Beyefendi ile Defteri Hakani Nazırı Abdurrahman Beyefendi Hazeratma
Hitaben Yazılmış Açık Mektub, Yeri ve Tarihi Yok, s. I.

21. Cehil Nuri, "Üssü'l-Esas'; Hürriyet-i Fikriye, No. 4, 24 Şubat 1329, s. 3.
22. Celal Nuri, "Ruh-i Meşrutiyet.~ Ati, No. 298,4 T.sani 1334/1918, s. 2.
23. (Celal Nuri-imzasız), "10 Temmuz Iyd-i Millisi 10-23 Temmuz Onuncu Sene-i Devir'; Ati, No. 202, 23

Temmuz 1334/1918, s. 1.

Celcil Nuri Ruslar, "milel-i akvamm mukadderatlarına hakim olmak nazariyesini
takibe başladılar~ derken şu tespitleri yapar. "Kıssadan Hisse: Dünya'da en fena şey

36. Bu fikirle ilgili olarak Celal Nuri, ll Ocakta ayrı bir değerlendirme yapar. bk.;'Hayat-ı Milel-Avusturya ve
Milliyet Nazariyesi~ Ati, No. ll, ll K.sani 1334/1918, s. 2.

37. Celal Nuri, "Osmanlı Nokta-i N azarından Rusya İnkılabı ve Musalahası ingiltere'nin Hakk-ı Kelamı" Ati,
No. 4, 4 K.sani 1334/1918, s. 2.

38. Celal Nuri, "Dahili ve Harici Siyasetde ifrat~ Ati, No. 9, 9 K.sani 1334/1918, s. 2.

mütekamil" bir Rusya ümit edilir ki
doğacaktır. Böyle bir ihtimal olacağı gibi, anarşi ve çarlığın an'anesini devam ettiren
bir Rusya da doğabilecektir. Bunun için çarlık emperyalizminin hortlaması ihtimaline

49. Celal Nuri, "Müdafaa-i Rica! ve Himaye-i Havas~ Ati, No. 117, 27 Nisan 1334/1918, s. 2.
50. Celal Nuri, "Eksiklerimiz~Ati, No.125, 5 Mayıs 1334/1918.
51. Celal Nuri, "Ahlak Frengisi~ Ati, No. ısı, 31 Mayıs 1334/1918, s. 2.
52. Celal Nuri, "Lisanda ve Edebiyatda Bolşevizm~ Edebiyat-ı Umumiye Mecmuası, C. 3, No. 40-71, 8

Haziran 1918, .s 757-760, s. 657-660.

Buraya kadar ortaya konan fikirlerden anlaşılacağı üzere, Celal Nuri Bolşevik inkılabıyla
ilgili yaptığı değerlendirmelerde içinde bulunduğu şartlara göre sonuçlar çıl<armıştır.
Bu durum ise, Türk tarihi açısından zamanını ya da çağını yakalamak adına öriemli bir
adım olmuştur.

53. Celal Nuri, "Rusya Doğuyor mu, Ölüyar mu?'; Ati, No. 165, 14 Haziran 1334/1918, s. 2.
54. Celal Nuri, "Hakk-ı Şikayet': Ati, No. 207, 29 Temmuz 1334/1918, s. 2; "Dehrin Takallübatı': Ati, No. 266,

3 T.evvel1334/1918, s. 2.
55. Celal Nuri, "Anadolu': Ati, No. 251, 15 Eylül1334/1918, s. 2.
56. Celal Nuri, "Baldır-ı Çıplaklar Cumhuriyeti -Rıza Tevfik Beyefendiye~ Ati, No. 293, 30 T.evvel1334/1918,

s. 2.

57. Celal Nuri, "Hakimiyet ve Kabiliyet-i Milliye~Ati, No. 383, 31 K.sani 1335/1919, s. ı.
58. Celal Nuri, "Tevkifata Dair Mütalaa-i Şahsiyem~ Edebiyat-ı Umumiye Mecmuası, C. 4. No. 106, 8 Şubat

1919, s. 1329-1334, s. 1332.

İki inkılapla ilgili çok açık görüşler otaya koyan Celal Nuri, Türkiye için politik kavgaların
üzerinde, anarşi doğurmayacak şekilde içtimal görüşlerin kamuoyunda tartışılmasını
istemiştir. Çünkü, devlet bu şekilde zarara uğramadan yenileşebilecektir.

59. Cehil Nuri, "Tevliyet-i Siyasiye-Müzaheret-i Siyasiye~ İleri, No. 564, 3 Ağustos 1335/1919, s. ı.
60. Celal Nuri, "Hürriyet ve İtilaf Fırkasının İlgası Lüzfımu~ İleri, No. 641, 22 T.evvell335/1919, s. ı.
61. Celal Nuri, Tae Giyen Millet, s. 153-154.
62. Celal Nuri, "Bir inkılabı Hattı Hümiiyfınun İstihsaline Dair Sadrazam Ali Rıza Paşa Hazretlerinin Huzur-ı

Aliyelerine İkinci Maruzat-ı Meftfıha~ İleri, No. 625, 6 T.evvel 1335/1919, s. 2.
63. Cehil Nuri, "İnkılab~ İleri, No. 726, 15 K.sani 1336/1920, s. 2.

Cumhuriyet esaslarının bir devlet şekli olarak Türkiye'de yerleşmesini Kanun-ı Esasi
Mazbata Muharriri olarak temine çalışan Celal Nuri, Fransız ve Rus inkılaplarından

64. Ce/til Nuri'nin cezrilikle ilgili yazıları için bk.;'Cezri Program~ Ati, No. 288, 25 T.evvel 1334/1918, s. 2;
"Cezrilik~Ati, No. 314,22 T.sani 1334/1918, s. 2; "Cezrilik Cereyanı-'Yeni Gün'e Cevabımız~ Ati, No. 317,
25 T.sani 1334/1918, s. 1; "Cezri Hükümet': Ati, No. 318, 26 T.sani 1334/1918, s. 1-2; "Celal Nuri Beyin
Cezri Programı'; Ileri, No. 633, 14 T.evvel1335/1919, s. 1.

65. Celal Nuri, "Cezri Program~ Ati, No. 288, 25 T.evvel1334/1918, s. 2.
66. Celal Nuri, "Celal Nuri Beyin Cezri Programı~ İleri, No. 633, 14 T.evvel1335/1919, s. 1-3
67. Gazi Mustafa Kemal, Nutuk-Söylev, C.!, 3. bsk, TTK., Ankara 1989, s. 568.
68. Celal Nuri, "Anadolu İnkıliibının İçinde~ İleri, No. 1487, 23 Mart 1338/1922, s. 1.

Yeni doğan Türk
devleti bu inkılap 'ile, "sanki Meriç nehrinden İran ve Ermenistan'a kadar uzanan Türk
ili, jeolojik bir hadise ile Asya'dan koptu, Avrupa'ya kavuştu"n. Nev'iyyet itibariyle bu

72. Celal Nuri, "Bundan Sonra Ne Olacak? Asıl MeseleBundan Sonrasıdır~ ileri, No. 2176, 9 Mart 1340/1924,
s. 1; Türk inkılabının niçin hızlı olduğu sorusuna üç etken gösterir: 1- Milletin teyakkuz ve intibahı, 2-
Muhafazakarlığın teşkilata malik bulunmaması 3- Olayların zorlamasıdır. bk., Türk İnkılabı, s. 125.

73. Cemi!

Meriç, Celal Nuri'nin dil konusuna önem vermesini büyük bir isabet olarak görür. "Çünkü, dil, düşüncenin

de, medeniyelin de aynasıdıi' bk., Cemi! Meriç, "Celal Nuri'nin Türk İnkıhibı-2'; Tari/ı ve Toplum, S. 10,
Ekim 1984, s. 58.

83. Celal Nuri, "İzmir iktisad Kongresi: Ileri, No. 1785,22 K.sani 1339/1923, s. ı.

2, Celal Nuri, devletin zenginliğini
etkileyecek olan inkılaplarla ilgili çok sayıda makale kaleme almış ve meclislerde konuşma yapmıştır.
Bazılan için bk., "istila-yı Tedricl-İnhitat-t Tedrici'; İleri, No. 755, ı3 Şubat ı336/ı 920, s. ı; MM ZC., 28
şubat ı336/ı920, s. 229-235; "Memur Tabakası-Mcktcb-i Mülkiye Hakkında Bazı Mütalaat-ı-·; İleri, No.
ı789, 26 K.sani1339/1923, s. 1; "Düyun-ı Umumiye ve Rej'i'; İleri, No. 1818, 24 Şubat 1339!1923, s. 1;
"İsmet Paşa Hazretlerinin Nattklan Münasebetiyle İktisadi Vaziyelimizin Tahlili 1-2-3'; İkdam, No.
11279-1128ı, ı6-ı8 Eylül ı928, s. 2; "Sermayenin Birikmesi'; İkdam, No. 11287,24 Eylül ı928, s. 2; "Zirai
İnkılap': İkdam, No.

Celal Nuri, "Tarihin Neresine Geldik? -Gazi inkıhibı ve Sonrası'; Yılmaz, No. 26-98,26 K.sfıni-10 Nisan

1931. {67 bölümden oluşur)
96. Celal Nuri, "Tarihin Neresine Geldik? -Gazi inkıliibı ve Sonrası'; Yılmaz, No. 26,26 Ksiini 1931, s. 2.
97. Cehil Nuri, "Sinema ile Newyork'; Yarm Mecmuası, S. 35,22 Haziran 1338/1922, s. 168.
98. Celal Nuri, "Amerikalılıkla Temessül'; Yarın Mecmuası, S. 32, 28 Mayıs 1338/1922, s. 122; "Amerika'da

Tahsil-i Ali~ Yarlll Mecmuası, S. 27, 20 Nisan 1338/1922, s. 34-36.
99. Celal Nuri, "Amerikalılığa Teınessül'; Yarııı Mecmuası, S. 33,8 Haziran 1338/1922, s. 138.
100. Celal Nuri, Tae Giyen Millet, s. 21.
101. Celal Nuri, Türk İnkılabı, s. 75.
102. Cehil Nuri, "Osmanlı Devrinin Tarihi~ Hayat Mecmuası, Yeni Tertip, No. 1, ikinci Kanun 1930, s.

4-15.
103. Celal Nuri, "Milli Tenkid~ Hayat Mecmuası, Yeni Tertip, No. 4, Nisan 1930, s.